
 

 

 

COMUNE DI SALA BIELLESE 
 

REGIONE PIEMONTE                     PROVINCIA DI BIELLA 

 

 
 
 

 
Copia 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.  5 DEL 18/02/2020 
 

 
 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 E DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2020/2022           

 
L’anno duemilaventi addì diciotto del mese di febbraio alle ore ventuno.quindici nella 
sala delle adunanze consiliari, alla prima convocazione in sessione ORDINARIA, che è 
stata partecipata ai consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 
 

Cognome  Nome Carica Pr. As. 
    

Blotto Roberto Sindaco X       

Bracco Massimo Consigliere X       

Caselli Umberto Consigliere X       

Cossavella Luca Consigliere X       

Luca Catalin Constantin Consigliere X       

Massera Stefania Consigliere X       

Pasquin Michela Consigliere       X 

Rovaretto Luca Consigliere X       

Saggia Gianmario Consigliere       X 

Scarlatta Marco Consigliere X       

Trotta Tamara Consigliere X       

Totale 9 2 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione 
(Art.97, c.4.a, del D.Lgs.n.267/2000) il Segretario Comunale Sig. COSTANTINO Dott. 
Giuseppe. 
 
Assume la presidenza il Sindaco Blotto Roberto 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 E 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2020/2022           

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

UDITA la relazione del Segretario Comunale sul presente punto dell’ordine del giorno; 

 
RICHIAMATO l'art. 11 del D. Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D. Lgs. 

126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti di 

cuiall'art. 2 adottino gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 del medesimo articolo che 

assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

 

RICHIAMATO altresì l’art. 18 bis del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., il quale prescrive che “Al fine di 

consentire la comparazione dei  bilanci,  gli  enti adottano un sistema di indicatori semplici, 

denominato  «Piano  degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio» misurabili e  riferiti ai 

programmi e agli altri aggregati del bilancio,  costruiti  secondo criteri e metodologie comuni […]Gli 

enti locali ed i loro enti e organismi strumentali  allegano il "Piano" di cui al comma 1 al bilancio di 

previsione o  del  budget di esercizio e del bilancio consuntivo o del bilancio di esercizio”;  

 

DATO ATTO pertanto che, per effetto delle sopra citate disposizioni, gli schemi di bilancio risultano 

così articolati: 

- bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020/2022, che assume funzione autorizzatoria, 

costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio, 

dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi, dai relativi 

riepiloghi e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri; 

- ulteriori allegati previsti dall’art. 11 del D.Lgs. 118/2011; 

- piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio previsto dall’art. 18 bis del D.Lgs. 118/2011; 

 

DATO ATTO che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario 

armonizzato è costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa; 

 

CONSIDERATO che dal 1 gennaio 2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità 

finanziaria sulla base dei principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n. 16 

della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente 

perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l'imputazione all'esercizio nel quale 

vengono a scadenza; 

 

DATO ATTO pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le 

previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio negli schemi di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 

118/2011, si riferiscono agli accertamenti e agli impegni che si prevede di assumere in ciascuno 

degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi e, mediante la voce “di cui 

FPV”, l'ammontare delle somme che si prevede di imputare agli esercizi successivi; 

 

DATO ATTO inoltre che sono iscritte in bilancio, in termini di cassa, le previsioni delle entrate che si 

prevede di riscuotere o delle spese di cui si autorizza il pagamento nel primo esercizio considerato 

nel bilancio, senza distinzioni fra riscossioni e pagamenti in conto competenza e in conto residui; 

 

DATO ATTO che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle 

richieste dei Responsabili dei servizi e sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione 



tenuto conto delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da perseguire per il triennio 

2020/2022; 

 

PRESO atto che l’Ente non ha provveduto ad adottare il programma triennale delle opere 

pubbliche in quanto, nel corso del triennio, non sono previsti investimenti di importo superiore ad 

euro 100.000,00; 

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 169, della L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del quale “Gli 

enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 

fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche 

se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, 

hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il 

suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n° 2 del 29.01.2020 con la quale è stato 

approvato lo schema di bilancio per il triennio 2020/2022; 

 

VISTA inoltre la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 29.01.2020 ad oggetto “Indennità di 

carica al Sindaco per l’anno 2020”; 

 

TENUTO CONTO che si rende necessario procedere, così come previsto dall’art. 174 del D. Lgs.18 

agosto 2000, n. 267 e dell’art. 10 del D. Lgs. 118/2011, all’approvazione bilancio di previsione 

2020/2022 con funzione autorizzatoria; 

 

VISTO lo schema di bilancio di previsione finanziario armonizzato 2020/2022 – schema di cui 

all’allegato 9 al D. Lgs. 118/2011 come sopra approvato dalla Giunta Comunale; 

 

Richiamato l’art. 151 D.Lgs.267/2000 e ss.mm.ii., il quale individua nel 31.12 di ciascun anno il 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione relativo al triennio successivo; 

 

VISTI: 

- il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- il D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 

- lo Statuto Comunale 

- il Regolamento di Contabilità 

 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267. 

 

VISTO la relazione del Revisore dei Conti; 

 

Con voti unanimi e palesi, espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare, sulla base delle considerazioni espresse in premessa, i seguenti documenti di 

programmazione finanziaria per il triennio 2020/2022, che assumono valore a tutti gli effetti 

giuridici, anche ai fini autorizzatori, allegati quale parte integrante del presente atto: 

- il bilancio di previsione quale documento di programmazione finanziaria e monetaria costituito 

dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio, dalle 



previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi, 

e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri; 

- gli allegati propri del bilancio di previsione come evidenziati nel richiamato articolo 11 del D.Lgs 

118/2011 ivi di seguito richiamati: 

- il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 

- il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato; 

- il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

- il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 

- il prospetto di utilizzo dei contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e 

internazionali; 

- il prospetto delle spese per funzioni delegate alla regione 

- la nota integrativa contenente agli elementi previsti dal principio contabile applicato della 

programmazione 

- il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio previsto dall'articolo 18 bis del Dlgs 

118/2011. 

 

2. Di dare atto che il bilancio di previsione per il triennio 2020/2022 è stato predisposto in 

conformità a quanto stabilito dalle vigenti normative in materia di finanza pubblica. 

 

 

 

Con successiva votazione unanime e favorevole espressa in forma palese, la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4° del 

D.Lgs. 267/20. 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto in originale come segue: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Blotto Roberto F.to  COSTANTINO Dott. Giuseppe 

 
 

 
 

 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell’art.124, c.1, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267, la presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 
19/02/2020 

 

Sala Biellese, lì  19/02/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to COSTANTINO Dott. Giuseppe 

  

 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

( Art.134 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, comma 3) 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la suestesa deliberazione è divenuta 
ESECUTIVA il : 18-feb-2020 
 

X 
è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 - del D.lgs 
267/2000). 

      perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (Art.134 c.3 D.Lgs. 267/00). 

 
 
Sala Biellese, Lì 19/02/2020 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to COSTANTINO Dott. Giuseppe 

  

 

 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.  
 
  
Sala Biellese, lì   19/02/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  COSTANTINO Dott. Giuseppe 
 
 


